



Folketingets Miljøudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

J.nr. NST-4401-00236

Den 15. maj 2013

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 20. marts 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 291 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Kristian Skibby (DF).

Spørgsmål nr. 291 (alm. del)

Vil ministeren redegøre for, hvad ministeren konkret vil foretage sig med henblik på at få afhjulpet de helt urimelige skatteberegninger, som landets kommunalt ejede spildevandsselskaber står med efter SKAT's drastiske omvurdering af de materielle værdier i virksomhederne ved virksomhedsstiftelsen (jf. artiklen "Spildevandsselskaber står til skattesmæk" i Horsens Folkeblad den 16. marts 2013 s. 20)?

Svar

Jeg har forelagt Skatteministeriet spørgsmålet, som har udtalt følgende:

"SKAT's ændring af værdien af vandselskabernes aktiver er en følge af, at vandselskaberne er omfattet af de almindelige regler for beskatning af selskaber, og at værdiansættelsen derfor skal ske i overensstemmelse med skattereglerne.

Ved udskillelsen af de tidligere kommunale spildevandsforsyninger til selvstændige selskaber, som er ejet af de respektive kommuner, skulle der ske en værdiansættelse af spildevandsforsyningens aktiver. Efter skattereglerne skal aktiverne opgøres til handelsværdien. Det vil sige, at de skal værdiansættes til den værdi, som en uafhængig køber ville have været villig til at betale for den pågældende virksomhed.

Udover den skattemæssige åbningsbalance har de pågældende forsyninger bl.a. skulle udarbejde en reguleringsmæssig åbningsbalance. De to åbningsbalancer tjener hvert sit formål. Den reguleringsmæssige åbningsbalance, der har betydning for prisloftet og dermed vandpriserne, er fastsat på baggrund af de såkaldte POLKA-værdier (opgørelse af værdien af selskabernes komponenter efter Pris-Og Levetidskataloget). POLKA-værdierne er udtryk for politisk bestemte værdier. POLKA-værdierne er efter Skatteministeriets opfattelse ikke udtryk for handelsværdien.

Det ligger uden for såvel miljøministerens som skatteministerens kompetence at gribe ind i SKAT's vurdering af, om de kommunalt ejede spildevandsselskaber har værdiansat selskabets aktiver i overensstemmelse med de gældende skatteregler.

Hvis et vandselskab ikke er enig i SKAT's ændringer, må sagen om nødvendigt afgøres af domstolene.”.

Pia Olsen Dyhr

/

Thorbjørn Fangel